GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 124, de 13 de novembro de 2002
Dispõe sobre o empréstimo gratuito de cadeiras de rodas a pacientes carentes   atendidos  pela Rede Municipal de Saúde.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei dispõe sobre empréstimo gratuito  de cadeiras de rodas a pacientes carentes atendidos pela Rede Municipal de Saúde.
Art. 2º -  Fica autorizada a Administração  Municipal, através da Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, a proceder ao empréstimo gratuito de cadeiras de rodas a pacientes carentes  que estejam em tratamento médico ou sejam atendidos pela Rede Municipal de Saúde.
Art. 3º  - Os interessados  no empréstimo  de uma cadeira de rodas deverão fazer  solicitação escrita   junto a Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social do Município,  apresentando  no ato  a carteira de identidade, atestado ou laudo  médico que comprove a necessidade de uso, comprovante de residência  e declaração escrita de que não dispõe de condições  materiais  para aquisição do bem.

Parágrafo  Único:  A fim de  verificar e comprovar as efetivas condições  do paciente solicitante, o médico ou junta médica oficial do município  realizará exame para constatar as condições alegadas, emitindo prévio parecer, atestado ou  laudo.
Art. 4º -  Constatada a necessidade  do  solicitante e preenchendo  este os requisitos  indicados no art. 3º, a Secretaria fará  o empréstimo  gratuito da cadeira, em conformidade com as regras estabelecidas pela presente Lei.
Art. 5º - O empréstimo das cadeiras de rodas será feito em conformidade com número e ordem de solicitação dos interessados  e de acordo com a quantidade de cadeiras disponíveis na  Secretaria.

Art. 6º - No ato de  recebimento da  cadeira, o paciente  ou seu responsável  firmará termo de compromisso  com a Secretaria Municipal, constando neste as regras para o uso e devolução do bem.

Art. 7º -  Será de responsabilidade do usuário a manutenção e conservação do equipamento que lhe for entregue em regime de empréstimo, correndo por sua conta as despesas daí decorrentes.
Art. 8º - Uma vez extinta a necessidade de uso  ou o prazo previsto para o empréstimo, o  equipamento deverá ser devolvido  à  Secretaria em perfeitas condições, em um prazo máximo de 10(dez) dias úteis.
Parágrafo Único: No ato da entrega o equipamento será vistoriado pela Secretaria responsável, reduzindo-se  a termo a respectiva entrega.

Art. 9º - Não havendo a devolução no prazo previsto  no Art. anterior, poderá a Administração postular judicialmente a entrega  das cadeiras  emprestadas.
Art. 10 -A Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, manterá o controle dos equipamentos emprestados e exercerá a fiscalização das regras previstas nesta Lei.

Art. 11 -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Arroio do Padre,  13 de novembro de 2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.